
ATTO dell’AMMINISTRATORE UNICO n. 12 del 2/5/2023

OGGETTO:  
Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria,  ai sensi del D.Lgs. 81/2028, per il  periodo 
maggio 2023–aprile 2026, per le esigenze della neo-costituita azienda speciale consortile CUBI

Codice identificativo gara (CIG): ZBC3AF7084

L’AMMINISTRATORE UNICO

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”

Premesso che  contestualmente all’atto costitutivo dell’Azienda (avvenuto il 19.7.2022 e seguito 
dalla comunicazione di avvio attività alla CCIAA del 26.9.2022) all’Amministratore Unico è stato 
conferito  il  mandato  di  realizzare,  con  la  massima  tempestività,  tutte  le  attività  necessarie  a 
garantire la piena operatività del nuovo Ente. Per tali attività  è stato autorizzato l’utilizzo del fondo 
di dotazione;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

Considerato che nei documenti di programmazione richiamati è stato individuato il programma di 
intervento  “Attivare  strumenti  e  supporti  organizzativi”  che  prevede la  realizzazione di  tutti  gli 
adempimenti  inerenti  l’istituzione,  l’organizzazione  e  la  gestione  del  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dai rischi in ottemperanza del D.Lgs 81/2008 in tema di sicurezza sui posti di lavoro per 
le esigenze della neo-costituita azienda speciale consortile CUBI.

Vista  la proposta di determinazione del Responsabile di Servizio acquisita al prot. n. 189/I del 
29.4.2023 ad oggetto “Proposta  affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2028,  per il  periodo maggio 2023–aprile 2026,  per le esigenze della neo-costituita 
azienda speciale consortile CUBI; 

Richiamato il  decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro” e successive modifiche ed integrazioni, che ha stabilito, in esecuzione di direttive
comunitarie, le misure di intervento per il miglioramento della sicurezza e salute dei lavoratori;

Considerato l’obbligo del Datore di Lavoro per la Sicurezza, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81 del 
9.4.2008  e  ss.mm.ii.,  della  nomina  del  Medico  competente,  per  lo  svolgimento  delle  attività 
previste all’art. 25 ed alla sezione V “sorveglianza sanitaria”; che comprendono l’esecuzione dei 

CUBI  azienda speciale consortile

Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333



necessari accertamenti sanitari per l’espressione dei giudizi di idoneità alla mansione specifica dei 
lavoratori, per il triennio maggio 2023-aprile2026;

Ritenuto che  la  figura  del  Medico competente  si  carica  di  significati  e  responsabilità  essendo 
coinvolto nel processo di prevenzione nell'azienda, dovendo attuare la sorveglianza sanitaria con 
rilascio di  giudizio di  idoneità/inidoneità,  prestare consulenza al  fianco del  lavoratore in  merito 
anche ai nuovi rischi, esempio stress correlato, nonché proporre nuove modalità di approccio del 
lavoro;

Visto che 
 il nuovo codice degli appalti (D.Lgs 36 del 31.3.2023), entrato in vigore il giorno 1.4.2023, 

assumerà efficacia a partire dal 1.7.2023 e fino ad allora – per quanto attiene la presente 
procedura – è pienamente valida la normativa precedente;

 l’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n. 
120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, in deroga 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, prevede la possibilità di 
affidare gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro e gli appalti di 
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  mediante  affidamento  diretto,  nel  rispetto  del 
principio di  rotazione e delle Linee Guida ANAC n. 4;

 l'affidamento  in  esame  non  riguarda  le  fattispecie  merceologiche  di  cui  all’articolo  1,  
comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, relative ad energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento e telefonia fissa 
e telefonia mobile;

Considerato quanto sopra, con comunicazione PEC (assunta al prot. Nro 165/U del 17.4.2023), 
sono stati richiesti preventivi per il servizio in oggetto ai seguenti tre professionisti:

 dott. Angelo Maggioni: p.iva  00339090961 - Iscrizione OMCeO (Monza): n. 1674 

 dott.ssa Laura Brena: c.f. BRNLRA69M41F205V- Iscrizione OMCeO (Pavia): n. 
7899 

 dott. Sonia Paris:  p.iva  03116890132 - Iscrizione OMCeO (Lecco): n. 1161 

Considerato che il piano assunzioni di CUBI asc è in via di implementazione e che l’entità 
complessiva della dotazione organica puo’ al momento solo essere stimata in 6 dipendenti assunti 
entro la fine dell’anno 2023 (di cui 1 part-time a 18h)  e in ulteriori 7 unità da assumere entro il 2025, 
si è chiesto ai professionisti, nel formulare le proprie quantificazioni economiche, di indicare il 
costo unitario delle singole prestazioni da erogare in base agli obblighi di legge. Per comparare le 
offerte si ritenuto che CUBI asc – nel triennio oggetto della prestazione – necessiti di:
per il 2023: di n.5 visite mediche
per il 2024: di n.7 visite mediche
per il 2025: di n. 2 visite mediche per personale con età maggiore di 50 anni
per il 2026: di n.0 visite mediche (fermo restando la necessità degli altri adempimenti del medico 
competente)

Viste le seguenti offerte ricevute, conservate agli atti:
 offerta dott. Maggioni (prot. 176/E del 19.4.2023)
 offerta dott.ssa  Paris (prot. 183 del 26.4.2023)

Verificato, come evidenziato nella comparazione economica disponibile in Allegato_1, che l’offerta 
del  dott.  Maggioni,  per complessivi  €1.500,00 (iva esente ai  sensi  di  legge) sull’intero triennio, 
risulta essere la più conveniente;

Verificato che la prestazione richiesta, sulla base dell’offerta più economica, determina impegni di 
spesa cosi’ articolati:
- Anno 2023 (8 mesi): € 500,00,  IVA esente ai sensi di legge;



- Anno 2024 (12 mesi):  € 700,00,  IVA esente ai sensi di legge;
- Anno 2025 (12 mesi):  € 200,00,  IVA esente ai sensi di legge;
- Anno 2026 (4 mesi):  € 100,00,  IVA esente ai sensi di legge;

Acquisita l’auto-dichiarazione, sottoscritta dal professionista a cui si ritiene di affidare il servizio 
(allegato_2 al presente atto), inerente l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 d.lgs. 50/2016 e 
la fornitura delle informazioni necessarie per verificare la regolarità contributiva e per assolvere gli  
adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che viene rispettato il principio di rotazione, in quanto al professionista richiamato non 
sono mai state affidate precedenti prestazioni da parte di CUBI asc.   

Dato atto che:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: ZBC3AF7084
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che è rispettato il principio di rotazione;
- che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante
corrispondenza commerciale;
- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale di CUBI asc 
www.cubinrete.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”

DETERMINA

1. di  dare  atto  della  regolarità  e  delle  motivazioni  dell’affidamento  diretto,  come meglio 
specificato in premessa;

2. di affidare la prestazione in oggetto da realizzare nel periodo maggio 2023 / aprile 2026 al 
dott. Angelo Maggioni  (con sede a Villasanta in Via Buonarroti 33; P.IVA  00339090961) 
la cui spesa, giudicata congrua,  è quantificata in €1.500,00 (soggetta a ritenuta d’acconto 
e iva esente ai sensi di legge); 

3. di impegnare  la spesa complessiva di  €1.500,00 (soggetta a ritenuta d’acconto e  iva 
esente ai sensi di legge), da imputare al centro di costo “Gestione risorse umane”, nelle 
competenza delle seguenti annualità:

- Anno 2023 (8 mesi): € 500,00,  IVA esente ai sensi di legge;
- Anno 2024 (12 mesi):  € 700,00,  IVA esente ai sensi di legge;
- Anno 2025 (12 mesi):  € 200,00,  IVA esente ai sensi di legge;
- Anno 2026 (4 mesi):  € 100,00,  IVA esente ai sensi di legge;

4. di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria con il Budget 2023/2025 
approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

5. di  procedere alla  stipula  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  d.lgs.  n. 
50/2016, mediante corrispondenza commerciale.

ALLEGATI
Allegato_1: Comparazione delle offerte ricevute
Allegato_2: Auto-dichiarazione del professionista

L’AMMINISTRATORE UNICO
       dott. Graziano Maino


		2023-05-01T10:02:33+0100
	MAINO GRAZIANO
	Firmato in veste di AMM UNICO TEMP di CUBI asc




